
 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI CONSIP PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER LA 

SICUREZZA PERIMETRALE, PROTEZIONE DEGLI ENDPOINT E ANTI-APT ED EROGAZIONE DI SERVIZI 

CONNESSI – LOTTO 2 PER FORNITURA DI APPARATI FIREWALL PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER 

STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR AGRITECH - “NATIONAL 

RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES”. CUP J33C22001150008 – CIG MASTER 

8898075BC5 – CIG DERIVATO B61E66BB01 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il progetto di ricerca PNRR INFRASTRUTTURE - Finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU attraverso il Ministero dell’Università e della Ricerca italiano 

nell’ambito del PNRR – Missione 4 Componente 2, Investimento 1.4 - Potenziamento 

strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling 

technologies, D. D.  3138 del 16/12/2021 rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021, 

National Research Centre for Agricultural Technologies, Codice proposta: CN00000022, 

CUP: J33C22001150008, finanziato con Decreto n. 1032 del 17/06/2022. 

Avviso pubblico D.D. n. 3138 del 16/12/2021 rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021 

del Ministero dell’Università per la presentazione di proposte progettuali per il 

“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 

Key enabling technologies” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza: 

­ Missione 4, “Istruzione e ricerca”; 

­ Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”; 

­ Linea di Investimento 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 

"campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling technologies”. 

CUP (Codice Unico Progetto): J33C22001150008 

Progetto finanziato: “National Research Centre for Agricultural Technology”, codice 

identificativo proposta “CN00000022”, Acronimo “AGRITECH” – Spoke 3. 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione all’interno del Progetto “Agritech” Titolo: 

National Research Centre for Agricultural Technology, di apparati firewall, al fine di 

mantenere e migliorare i servizi di sicurezza perimetrale su rete dati in varie sedi 

dell’Ateneo coinvolte nel progetto Agritech;  

Accertato che l’acquisto permetterà di mantenere correttamente attiva l’infrastruttura e 

migliorare produttività, sostenibilità e le funzionalità; per tali motivi si prevede l’acquisto 

con apparati nuovi con maggior capacità e supporto adeguato. 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 429/2025 Prot. n. 23018 del 21/01/2025, con il 

quale è stato individuato referente tecnico l’Ing. Riccardo Dodi per gli acquisti di beni e 

servizi di natura informatica e non, di competenza del Settore Reti e Sicurezza;  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale rep. n. 1103 prot. n. 51763 del 17/02/2025 con il quale si 

conferma che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in capo al Dirigente 

dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Visto  l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro messe 

a disposizione da Consip Spa; 

Visto il comma 512 della Legge 208/2015, comma così come modificato dall’art. 1 comma 419 

della legge n. 232 del 2016, che prevede che nell’ambito degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;  

Visto che ai sensi dell’art. 62 co 1 del D.lgs. 36/2023, l’Ateneo di Bologna può procedere 

autonomamente all’acquisizione della fornitura oggetto della presente determina; 

Accertato che alla data di adozione della presente determina risulta attiva sul portale dedicato agli 

acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione l’Accordo Quadro “Fornitura di prodotti 

per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi 

connessi - lotto 2” - Cybersecurity 2; 

Accertato che come risulta dalla relazione tecnica prot. n. 84268 del 19/03/2025, gli apparati 

presenti nell’Accordo Quadro Cybersecurity 2 soddisfano dal punto di vista tecnico le 

esigenze dell’Ateneo e che è inoltre possibile procedere all’emissione di ordinativi 

diretti; 

Accertata la capienza residua dell’Accordo Quadro e la possibilità di effettuare l’acquisto tramite 

l’emissione di un ordinativo di fornitura attraverso la modalità di “ordine diretto” 

prevista sulla piattaforma di e-procurement di Consip; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 429/2025 Prot. n. 23018 del 21/01/2025, con il 

quale la Dott.ssa Francesca Torre è stata delegata alla firma degli ordinativi nell’ambito 

del SISTEMA E-PROCUREMENT di Consip; 

Preso atto che l’aggiudicatario dell’Accordo Quadro Cybersecurity 2 risulta essere il RTI Telecom 

Italia S.p.A. (mandante) Maticmind S.p.A. DGS S.p.A. SCAI Solution Group 

S.p.A.(mandanti); 

Considerato  il possesso, in capo al RTI, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-

98 e 100, co. 3 del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni 

Pubbliche nonché dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa 

speciale riferita al PNRR, già verificati dal Consip; 

Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 81.687,79 iva esclusa, per complessivi € 

99.659,10 trova copertura sul progetto Agritech - National Research Centre for 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Agricultural Technology – CUP: J33C22001150008 - PNRR-CN-AGRIT3-ATT-CESIA - 

AGRITECH - Spoke 3 - Attrezzature – CESIA, voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI” del budget CESIA; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  

Richiamata la disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7905/2023 Prot. n. 382885 del 19/12/2023 

avente ad oggetto il rinnovo di incarico di funzione dirigenziale come Dirigente dell’Area 

Sistemi e Servizi Informatici – CESIA che conferma a Enrico Lodolo l’incarico in oggetto, 

rinnovando la scadenza al 31/12/2026; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di approvare la Relazione Tecnica prot. n. 84268 del 19/03/2025, redatta dal RUP e rispetto 

all’importo indicato rettificare l’importo del valore massimo complessivo dell’appalto che è pari a € 

81.687,79 iva esclusa; 

Art. 2 - di aderire all’Accordo Quadro Cybersecurity 2 di Consip per la “Fornitura di prodotti per la 

sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-apt ed erogazione di servizi connessi” - lotto 2 

per fornitura di apparati firewall per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

nell’ambito del PROGETTO PNRR Agritech - National Research Centre For Agricultural Technologies; 

Art. 3 - di autorizzare l’imputazione della spesa, pari ad € 99.659,10 iva inclusa, sul progetto Agritech - 

National Research Centre for Agricultural Technology – CUP: J33C22001150008 - PNRR-CN-AGRIT3-ATT-

CESIA - AGRITECH - Spoke 3 - Attrezzature - CESIA, voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI” del budget CESIA. 

 
Il Dirigente 

Enrico Lodolo 
(firmato digitalmente) 

 
 

 

Allegato 1. Relazione tecnica illustrativa del RUP 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-03-19T12:51:17+0000
	Enrico Lodolo




